UBND HUYỆN SƠN DƯƠNG
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:           /HĐPH

V/v thực hiện các giải pháp khắc

phục tồn tại, hạn chế trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày     tháng 6 năm 2023

           Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 02/6/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang về sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm

điểm tự phê bình và phê bình năm 2022 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương

4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII; Văn bản số 06/HĐPH ngày 08/6/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về thực hiện các giải pháp khắc phục tồn

tại, hạn chế trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật (sau đây viết tắt là Hội đồng phối hợp), Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch số

82/KH-UBND ngày 25/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và thực hiện các

Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2021 - 2027.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số đối với các lĩnh vực

pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành, đơn vị; tổ chức thực hiện các

hình thức PBGDPL cho người dân ở vùng sâu, vùng xa gắn với thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia; chỉ đạo các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu

quả công tác PBGDPL đến Nhân dân và cán bộ cơ sở ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

- Khai thác tài liệu tuyên truyền, PBGDPL được đăng tải trên Trang thông tin

điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang và tiếp nhận tài liệu tuyên

truyền, PBGPL do các Sở, ban, ngành biên soạn, đăng tải, cấp phát gửi các cơ quan,

đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

2. Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực

hiện Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND huyện về phổ biến,

giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-

2

2025 và năm 2023 trên địa bàn huyện.

3. Công an huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao hiệu quả công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành

pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” theo Kế

hoạch số 210/KH-UBND ngày 27/11/2021 của UBND tỉnh, trong đó đẩy mạnh công

tác PBGDPL hướng về cơ sở, phát huy vai trò chủ trì của Công an xã, thị trấn; gắn

công tác PBGDPL ở cơ sở với vận động quần chúng Nhân dân tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự, tổ chức thực thi, tuân thủ pháp luật về an ninh, trật tự và xây dựng xã, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, tham mưu thực hiện Đề án “Phát huy vai

trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật,

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021- 2027” trên địa bàn

huyện; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án, trong

đó quan tâm chỉ đạo các đơn vị ở địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào

dân tộc thiểu số làm nòng cốt chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ

chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân ở cơ sở chấp hành

pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối

hợp chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các

xã, thị trấn đẩy mạnh công tác PBGDPL cho hội viên và Nhân dân ở cơ sở; tham gia

giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động đến địa bàn thôn, xóm; chủ

động khai thác tài liệu tuyên truyền được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử

Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang, Trang Thông tin điện tử huyện

và cập nhật tài liệu phát thanh do Sở Tư pháp cung cấp để thực hiện tuyên truyền,

phổ biến cho người dân và tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở; tiếp

nhận và cấp phát tài liệu tờ gấp do Phòng Tư pháp tiếp nhận, cung cấp về tuyên

truyền, PBGDPL cho người dân trên địa bàn.

7. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp theo dõi, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện và tham mưu tổng hợp,

xây dựng báo cáo của Hội đồng phối hợp về công tác thực hiện các giải pháp khắc

phục tồn tại, hạn chế trong công tác PBGDPL gửi UBND huyện và Hội đồng phối

hợp PBGDPL tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện)
- TTr Huyện Ủy, TTr HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó CVP HĐND, UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Phạm Thị Nhị Bình

3

		2023-06-23T16:37:55+0700
	Việt Nam
	Lưu Thị Lan Hương<tptp.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T18:34:40-0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T15:53:00+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T15:53:12+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T15:53:22+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!